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PERSHKRIMI I LENDES:

Kjo 1éndé ka pér géllim parésor qé té€ ofrojé njé studim té autoritetit né€ proceset e
vendimmarrjes né komunitetin botéror, duke pérfshiré si procesin konstitutiv themelor
me té cilin e drejta ndérkombétare krijohet dhe aplikohet, ashtu dhe rendin publik qé
themelohet si rezultat i kétij procesi.

Konsideraté e vecanté do t’i jepet si pércaktimit formal ashtu dhe praktikés
efektive té€ pjesémarrésve né proceset e vendimmarrjes né arenat e jashtme (si¢ jané
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shtetet-kombe, organizatat qeveritare, ndér-qeveritare dhe jo-geveritare, korporatat
shumékombéshe, si dhe bashkimet apo asociacionet private dhe individét), perspektivave
té tyre, arenave té ndérveprimit, bazés sé pushtetit (kontrolli mbi njerézit, burimet apo
resurset planetare dhe institucionet), dhe strategjive té aplikuara (si p.sh., pérdorimi i
instrumentit diplomatik, ideologjik, ekonomik dhe ushtarak).

Theksi kryesor, pra, do té vihet né€ procesin dhe dinamikat e procesit té krijimit
ose gjenerimit, ndryshimit apo modifikimit dhe shfuqizimit té ligjeve ndérkombétare, ose
me fjalé tjera, ményrés sé operimit t€ sé drejtés né arenat e jashtme. Burimet e té€ drejtés
ndérkombétare, teorité rreth saj, dhe rastet e ndryshme t€ vendosura nga trupat gjygésor
né nivelet kombétare dhe ndérkombétare kané réndési thelbésore pér té kuptuar kété
proces. Dhe ato do té studiohen.

Pérgendrimi tjetér me réndési i 1€éndés do té jeté né shqyrtimin dhe studimin e rolit
té shteteve, krijimin e tyre, transformimin dhe shuarjen sé& ekzistuari té tyre. Njohja,
suksedimi dhe zgjidhja e mosmarréveshjeve ndérkombétare jané€ aspekte té tjera té
réndésisé themelore pér studimin dhe kuptimin e té drejtés ndérkombétare. Njé séré
temash té tjera aktuale té sé drejt€s ndérkombétare publike do té€ jené subjekt shqyrtimi,
gjithashtu.

VLERESIMI:

Do té keté njé provim pérfundimtar—pjesa kryesore e vlerésimit—qé do t&€ mbulojé,
pérvec nése u thuhet ndryshe, materialet e detyrueshme pér lexim, si shtesé e asaj qé
éshté théné né ligjérata dhe ushtrime. Nota juaj do té varet né vlerén prej 60 pér qind (%)
nga ky provim.

Do té keté edhe njé vlerésim kah mesi i semestrit, pér testimin e dijes né céshtjet e
studiuara deri né até kohé, qé€ do té pérbé&jé 30 % té vlerésimit té pérgjithshém.

Pjesa e mbetur, prej 10 %, do té pércaktohet mbi bazén e pjesémarrjes sé rregullt
dhe pérmbajtjesore né ligjérata. Paraqitur né njé formé tjetér, komponentét e vlerésimit
dhe vlera e tyre pérkatése éshté si né vijim:

- Provimi mes-semestral: 30 pér qind (%)

- Provimi pérfundimtar: 60 pér qind (%)

- Pjesémarrja aktive dhe e rregullt né ligjérata dhe ushtrime: 10 pér qind
(%)

Do té keté njé politiké rigoroze né pércaktimin e vijueshmeérisé s€ léndés dhe
cfarédo mungese, e jo mé tepér se tri, do té trajtohet me kujdes té shtuar.

Rezultati pérfundimtar do té pércaktohet nga rezultati i akumuluar né dy testet e
organizuara gjaté semestrit (mes-semestral dhe pérfundimtar) dhe vijueshméria né

ligjérata.

Si shtesé e metodés sé vlerésimit té shpallur si mé sipér, pjesémarrja cilésore ose
pérmbajtjesore né diskutimet gjaté ligjératave dhe/ose ushtrimeve mund té vlerésohet
edhe me 10 pér qind (%) té tjeré. Nése pjesémarrja, né cilési dhe pérmbajtje, éshté e
mjaftueshme pér té marré kété pérqindje, vendimi pérfundimtar pér té pércaktuar kété i
takon profesorit té 1€ndés.

Me pérqindje té njéjté, né varési t€ kohés né dispozicion dhe dinamikés sé procesit
mésimor, studentét kané mundésiné e zgjedhjes ndérmjet dy opsioneve fakultative né
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vijim, té cilat pra nuk jané detyruese: (1) njé prezantim gojor dhe mbrojtjen e té€ njé&jtit
pérpara studentéve (kryesisht né orét e ushtrimeve), pér jo mé pak se 15 minuta, lidhur
me njé céshtje té trajtuar né kété 1léndé dhe pér njé temé qé do té pércaktohet né
konsultim me profesorin ose asistentin e 1€ndés, ose (2) shkrimi dhe dorézimi i njé
punimi pér njé ¢céshtje qé ka té béjé me té drejtén ndérkombétare (shih Shtojcén I pér njé
listé temash t€ mundshme). Pér nga aspekti i formés, punimi duhet té keté jo mé pak se
10 dhe jo mé shumé se 20 fage té€ kompjuterit, single-spaced, formati 12 Times New
Roman (shih Shtojcén II pér disa rregulla-udhézime té€ pérgjithshme té shkrimit). Pér sa i
pérket pérmbajtjes, qéllimi éshté pérdorimi i teknikave té pérshtatshme té jurisprudencés
pér té analizuar dhe rekomanduar zgjidhje té problemeve ligjore ose shogérore né fushén
ndérkombétare. Punimet né kété format duhet té€ paraqgesin (1) faktet e problemit né
ményré té detajuar, té qarté dhe té sakté, (2) té€ pérshkruajné géndrimet e kundérta té
paléve té pérfshira né rast ose kontest, (3) t€ pasqyrojné trendét né vendimet autoritative
dhe té kontrolluara (né€ nivel vendor dhe ndérkombétar, traktatet, praktikén e shteteve té
pranuar si ligj, rastet, ligjet kombétare, etj.) dhe té analizojné faktorét qé i kushtézojné
kéto vendime (faktorét kushtézues), (4) té€ ofrojné njé pasqyré té kaheve té proceseve
vendimmarrése, dhe (5) té rekomandojné zgjidhje ose alternativa ndaj problemit té
trajtuar me njé géllim gé do té kontribuonte drejt njé rendi publik global né dinjitet.

Njé minimum prej 55 % éshté i nevojshém pér noté pozitive kaluese.

OBJEKTIVAT E LENDES:

Pas pérfundimit me sukses té késaj lénde, studentét jané né gjendje té:

1. Kuptojné dhe shpjegojné strukturén institucionale ndérkombétare,
pérfshiré fillet dhe zhvillimin e té drejtés ndérkombétare publike;

2. Njohin dhe pérdorin burimet e té drejt€s ndérkombétare, si dhe mjetet
ndihmése pér pércaktimin e té drejtés né arenén ndérkombétare;

3. Kuptojné dhe shpjegojné rolin e té drejtés né procesin e politikébérjes
ndérkombétare;

4, Njohin dhe kuptojné aspekte té vecanta dhe/ose té specializuara té sé

drejtés ndérkombétare (si¢ €shté krijimi dhe njohja e shteteve, pérdorimi
i instrumentit ushtarak né té drejtén ndérkombétare, modalitetet pér
zgjidhjen e mosmarréveshjeve ndérkombétare apo suksedimin né té
drejtén ndérkombétare);

5. Té pérfitojné aftési dhe shkathtési analitike, argumentuese dhe kreative
pérmes analizés dhe diskutimit té rasteve dhe té teksteve ligjore.
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KORNIZA PERMBAJTJESORE:

E Drejta Ndérkombétare éshté njé 1€éndé sfiduese pasi operon né njé arené politike
gé pér nga struktura dhe dinamika dallon nga e drejta vendése me té cilén studentét jané
mé té familjarizuar. Brenda kufizimeve dhe/ose kornizave té pércaktuara kohore, kjo
léndé do té pérfshijé njé shumési temash, disa prej té cilave jané té€ trajtuara, nga aspekti
i té drejtés vendése, né 1léndé té vecanta. Pér hir té pérgatitjes sa mé té€ miré dhe té
mundésisé pér ndérveprim mé té madh dhe té dobishém né klasé, studentét udhézohen
gé té lexojné paraprakisht materialet pér temén e cila do té€ diskutohet né orén(-t)
pasuese, pér té krijuar njé kuptim meé té€ miré té€ pérmbajtjes sé materialit q¢ do té
diskutohet né ligjérata. Studentét do té njoftohen rregullisht pér materialet q¢ duhen
lexuar pér orét pasuese. Programi né vijim, po ashtu, ofron njé udhézues té réndésishém
praktik né kété drejtim.

METODA:

Metodologjia e mésimdhénies g€ do té pérdoret né zbatimin e programit té
méposhtém mbéshtetet né analizén e thellé té materialeve té pérzgjedhura sipas
udhézimit té profesorit té 1éndés.

Studentét duhet té ballafagohen me problemet e jet€s sé pérditshme té hulumtimit
dhe interpretimit, té zgjedhura midis atyre mé té shpeshta dhe tipike né proceset
vendimmarrése dhe té ligjbérjes ndérkombétare, me pérparési ndaj atyre qé kané ose
mund té kené€ njé ndérlidhje mé té pérafért me pérvojat dhe nevojat né Kosové, ose té
rrénjosura né kontekstin e Kosovés dhe té atij mé té gjeré rajonal.

Studentéve, pra, nuk do t'u prezantohen vetém rregullat themelore né burimet e
pérshkruara, por problemet mé té shpeshta qé shfagen gjaté aplikimit té tyre, pér té
ndricuar strukturén e tyre dhe problemet interpretuese qé lidhen me to.

Do té béhet, gjithashtu, pérpjekje pér njé ekuilibrim té pérhapjes sé njohurisé mbi
tiparet kryesore té€ sistemit institucional ndérkombétar dhe nocioneve meé té
specializuara, ndonése orientimi parésor do té€ jet€, — i motivuar nga filozofia udhéheqgése
né kété rast, — se njohuria bazé mund té pérftohet lehté si derivat i diskutimit té
pérgendruar né probleme té specializuara, pérparésia e té cilés empirikisht géndron né
njé shkallé mé té larté probabiliteti té€ ngritjes apo rritjes sé aftésisé ose shkathtésisé dhe
kapacitetit pér té zotéruar nocione mé specifike dhe pér té vepruar né kontekste mé
praktike.

Dimensioni praktik i 1éndés kryesisht do té trajtohet pérmes analizés dhe studimit
té rasteve té vendosura nga Gjykata Ndérkombétare e Drejtésisé dhe gjykatat e tribunalet
e tjera ndérkombétare, si dhe gjykatat vendore pér cé€shtje me interes té€ sé drejtés
ndérkombétare dhe zbatimit e interpetimit té saj.

Shénim:

Ju lutem véreni se ky €shté njé projekt plan-program dhe mund té ndryshohet,
pérmirésohet apo pérshtatet gjaté zhvillimit té 1€ndés pér géllime té rezultatit mé té miré.
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ORARI DHE PERMBAJTJA E LIGJERATAVE

Java e Pareé:

HYRJE

Pérmbajtja e 1€éndés, metoda, organizimi dhe kérkesat e 1éndés

Java e Dyté:

CFARE ESHTE E DREJTA NDERKOMBETARE?

e Historiku i té Drejtés Ndérkombétare
e Perspektivat kryesore teorike
e Si ta kuptojmé té€ Drejtén Ndérkombétare?

(Aspekte krahasuese: E drejta e brendshme dhe e drejta ndérkombétare)

e Pse shtetet i binden té Drejtés Ndérkombétare?

Java e Treté:

Gruda, fq. 3-18;
Material shtesé.

BURIMET E TE DREJTES NDERKOMBETARE, KODIFIKIMI DHE ZHVILLIMI PROGRESIV I:

TRAKTATET DHE ZAKONET NDERKOMBETARE

e Kuptimi dhe klasifikimi i burimeve té sé drejtés ndérkombétare

e Traktatet ndérkombétare (llojet; hyrja né fuqi; plotésimi dhe ndryshimi;

shfuqizimi; rezervat dhe deklaratat; interpretimi

interpretimit)

e Pozita e traktateve ndérkombétare né rendin juridik té Kosovés
e Procesi i krijimit té sé drejtés ndérkombétare zakonore

traktateve dhe llojet e

e Marrédhénia ndérmjet té drejtés zakonore dhe traktateve ndérkombétare, si dhe

burimeve té tjera té sé drejté€s ndérkombétare

Gruda, fq. 54-
60; shih,
gjithashtu, fq.
287-344 (pér
traktatet);
Material shtesé
pér Burimet e té
Drejtés
Ndérkombétare.
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Java e Kateért:

BURIMET E TE DREJTES NDERKOMBETARE, KODIFIKIMI DHE ZHVILLIMI PROGRESIV II:
PARIMET E PERGJITHSHME JURIDIKE DHE MUJETET NDIHMESE (DOKTRINA DHE
VENDIMET GJYQESORE) & BURIMET TJERA TE SE DREJTES NDERKOMBETARE DHE
HIERARKIA E NORMAVE NE TE DREJTEN NDERKOMBETARE

e Rezolutat dhe deklaratat e organizatave ndérkombétare dhe aktet e njanshme
(unilaterale) si burim i té Drejtés Ndérkombétare; “e drejta e buté” (soft law)

e Normat jus cogens, detyrimet erga omnes, neni 103 i Kartés sé
Kombeve té Bashkuara dhe marrédhéniet midis tyre

e Fenomeni i “fragmentimit” t€ sé Drejt€s Ndérkombétare

e Kodifikimi dhe zhvillimi progresiv i t€ Drejtés Ndérkombétare; Komisioni i té
Drejtés Ndérkombétare; temat aktuale té shqyrtuara nga Komisioni i t€ Drejtés
Ndékombétare
Gruda, fq. 60-
68 dhe fq. 245-
248;  Material
shtesé.

Java e Pesté:

SUBJEKTET E TE DREJTES NDERKOMBETARE

e Kuptimi dhe natyra e subjekteve né té€ drejtén ndérkombétare

e Shteti si subjekt i té drejtés ndérkombétare

e Pérgjegjésia e shteteve né té drejtén ndérkombétare

e Organizatat ndérkombétare (ndérgeveritare dhe jogeveritare)

e Kuptimi, llojet dhe pérgjegjésia e organizatave ndérkombétare

e Pozita e individit né té drejtén ndérkombétare

e Pakicat, popujt indigjené, 1€vizjet clirimtare

e Korporatat shumékombéshe

e Ushtrité private, grupet terroriste dhe grupet e tjera té organizuara

Gruda, fq.69-
77; 136-157;
345-416; 435-
440.
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Java e Gjashteé:

E DREJTA NDERKOMBETARE Ni VEPRIM

e Analizé dhe studim i mendimit késhillédhénés té Gjykatés Ndérkombétare té
Drejtésisé né rastin: Pajtueshméria me té Drejtén Ndérkombétare e Deklaratés sé
Njéanshme té Pavarésisé né lidhje me Kosovén; dhe aktgjykimit né rastin e
Aplikimit té Konventés pér Parandalimin dhe Ndéshkimin e Krimit té Gjenocidit

(Bosnjé dhe Hercegovina kundér Serbisé dhe Malit té Zi)

e Pérmbajtja, kuptimi dhe implikimet pér té€ Drejtén Ndérkombétare t€ mendimit
késhillédhénés né lidhje me ligjshmériné e Deklaratés sé Pavarésisé sé Kosovés

dhe aktgjykimit né lidhje me Aplikimin e Konventés sé Gjenocidit

Mendimi i
Gjykatés
Ndérkombétare
té Drejtésisé;
Pérmbledhje e
pérkthyer né
gjuhén shqipe e
Rastit té
Gjenocidit.

Java e Shtaté:

PREZANTIME: CESHTJE AKTUALE TE SE DREJTES NDERKOMBETARE

Tema té mundshme:

Konventa Kornizé pér Inteligjencén Artificiale dhe té Drejtat e Njeriut,
Demokraciné dhe Sundimin e Ligjit: PEérmbajtja dhe efektet

E Drejta Ndérkombétare dhe ndryshimet klimatike

Invazioni i Rusisé né Ukrainé dhe E Drejta Ndérkombétare

Reagimi i organeve té Kombeve té Bashkuara pas invazionit t€ Rusisé né
Ukrainé

Juridiksioni i Gjykatés Ndérkombétare té€ Drejtésisé né rastin e Gjenocidit né
Mianmar (Gambia kundér Mianmarit)

Reagimi i institucioneve ndérkombétare ndaj pandemisé¢ COVID-19
Pérgjegjésia pér té mbrojtur né té Drejtén Ndérkombétare

Ndérhyrja ushtarake né Libi

Rasti i Sirisé

Rasti i aneksimit té Krimesé

E Drejta Ndérkombétare dhe Interneti

Deklarata e Pavarésisé sé Katalonis€ dhe e Drejta Ndérkombétare

Bllokada e Katarit dhe ligjshméria e saj sipas té drejtés ndérkombétare

Njohja nga SHBA-t€ e Jerusalemit si kryeqytet i Izraelit

Miratimi i tekstit pérfundimtar té Traktatit pér Ndalimin e Arméve Bérthamore
(2017)
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- Mendimi késhillédhéns i Gjykatés Ndérkombétare té Drejtésis€é né rastin e
Ishujve Chagos

Java e Teteé:

TESTI MES-SEMESTRAL

Java e Nénte:

NDERVEPRIMI NEE MES T AKTOREVE VENDES DHE NDERKOMBETAR
Ni APLIKIMIN E TE DREJTES NDERKOMBETARE

e Teoria moniste

e Teoria dualiste

e Sistemi i “pérzier” monist — dualist

e Praktika krahasimtare e shteteve

e Statusi i té Drejtés Ndérkombétare né rendin juridik té€ Kosovés

e Roli i institucioneve té ndryshme né aplikimin dhe interpretimin e té drejtés
ndérkombétare

Gruda, fq. 19-
23; Kushtetuta;
raste gjyqgésore.

Java e Dhjeté:

KRI1JIMI, TRANSFORMIMI DHE PUSHIMI SE EKZISTUARI I SHTETEVE:
E DREJTA PER VETEVENDOSJE

e Koncepti i shtetit

e Lindja e shteteve

e E drejta pér vetévendosje

e Zhdukja e shteteve; “vdekja” e shteteve
e T¢€ drejtat dhe detyrimet e shteteve

e Llojet e shteteve

Gruda, fq. 69-
77 dhe 99-135;
Hasani, fq. 41-
77 & 225-230.
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Java e Njémbédhjeté:

SHTETI, NJOHJA E SHTETEVE DHE QEVERIVE, NDRYSHIMI I REGJIMEVE

e Kuptimi dhe réndésia e njohjes

e Llojet e njohjes

e Njohja e Qeverisé dhe Kryetarit té Shtetit

e Njohja e kryengritésve si palé ndérluftuese

e Detyrimi pér mosnjohje
Gruda, fq. 78-
91.

Java e Dymbédhjeté:

SUKSEDIMI NE TE DREJTEN NDERKOMBETARE

e Kuptimi i suksedimit

e Suksedimi dhe traktatet

e Suksedimi dhe borxhet publike

e Suksedimi dhe prona publike

e Suksedimi dhe arkivat si dhe dokumentet tjera

e Suksedimi dhe shtetésia

e Suksedimi dhe té drejtat e fituara
Gruda, fq. 92-
98; 99-120;
Hasani, 77-120.

Java e Trembédhjeté:

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE NDERKOMBETARE

e Mjetet ekstra juridike té zgjidhjes s€ mosmarréveshjeve ndérkombétare (mjetet
diplomatike): negociatat; shérbimet e mira; ndérmjetésimi; hetimet; pajtimi

e Mjetet gjyqésore (Gjykata Ndérkombétare e Drejtésisé dhe gjykatat e tjera
ndérkombétare; Arbitrazhi)

e Zgjidhja e mosmarréveshjeve ndérkombétare né kuadér té Organizatave
Ndérkombétare

Gruda, fq. 475-
519 dhe 520-
523.
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Java e Katérmbédhjeté:

PERDORIMI I INSTRUMENTIT USHTARAK (JUS AD BELLUM) DHE E DREJTA HUMANITARE
(JUS IN BELLO)

e Rregullimi i pérdorimit té forcé€s né té€ drejtén ndérkombétare: Nga Lidhja e
Kombeve deri te Kombet e Bashkuara

e Aspektet konceptuale té€ luftés

e Vetémbrojtja individuale dhe kolektive

e Autorizimi i pérdorimit té forcé€s nga KS i OKB-sé

e Ndérhyrja humanitare

e Burimet e té drejtés ndérkombétare té luftés

e Fillimi dhe efektet e konfliktit té€ armatosur

e Palét né konflikt té armatosur

e Teatri i luftés; armét, mjetet dhe metodat e ndaluara né konflikt t€ armatosur
e Personat e mbrojtur né konflikte té€ armatosura

e Objektet e mbrojtura né konflikte té armatosura

e Pérfundimi i konfliktit té€ armatosur

Gruda, fq. 525-
5909.

Java e Pesémbédhjeté:

TESTI PERFUNDIMTAR
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SHTOJCA I: TEMA TiE MUNDSHME PER PUNIME

A. Karakteristikat e rendit té sotém ligjor ndérkombétar dhe hierarkia e
normave

F.

Rendi ligjor ndérkombétar si rend autonom

Marrédhéniet ndérmjet rendeve ligjore

Krijimi i normave ndérkombétare

Marrédhéniet midis normave jus cogens dhe detyrimeve erga omnes
Normat e krijuara né ményré spontane

Manifestimet e ndryshme té€ vullnetit me efekte té papércaktuara (“ligji i
buté”)

7. Identifikimi i té drejté€s ndérkombétare zakonore

8. Parimet e pérgjithshme té sé drejtés: pérmbajtja dhe statusi

9. Hierarkia e normave

10.“Fragmentimi” i t€ drejtés ndérkombétare

11.Ndryshueshméria e rolit té€ Késhillit t& Sigurimit

SR L=

. E Drejta Ndérkombétare dhe Shéndeti Publik Botéror

E Drejta Ndérkombétare dhe COVID-19

Reagimi i institucioneve ndérkombétare ndaj pandemisé¢ COVID-19

Kombet e Bashkuara dhe COVID-19

Roli i Organizatés Botérore té€ Shéndetésisé dhe agjencive té tjera té
specializuara

el S

E Drejta Ndérkombétare dhe Ndryshimet Klimatike

el el S

1. Protokolli i Kjotos
2. Marréveshja e Parisit pér Klimén

. Lufta Globale kundér Terrorizmit

Statusi ligjor i terroristéve

Pérgjegjésia e shteteve pér veprimet e grupeve terroriste

11 Shtatori dhe Reagimi i Kombeve té Bashkuara

Trajtimi i t€ burgosurve si terroristé té dyshuar dhe e drejta e aplikueshme
humanitare dhe té drejtat e njeriut

E Drejta Ndérkombétare dhe Invadimi i Irakut & Posedimi dhe pérdorimi i
arméve pér shkatérrim né masé

SR

Ligjshmeéria e pérdorimit té forcés kundér Irakut

Rezoluta e Késhillit té Sigurimit 1441

Regjimi i sanksioneve ekonomike

Limitet e posedimit té arméve pér shkatérrim né masé
Ligjshméria e pérdorimit té€ arméve pér shkatérrim né masé

E Drejta Ndérkombétare dhe Shkelja e té Drejtave té Njeriut

1. Normat imperative té s€ drejtés sé pérgjithshme ndérkombétare (jus cogens)
2. Krimet kundér njerézit

3. Pastrimi etnik né té drejtén ndérkombétare

4. Kosova, Timori Lindor dhe e drejta pér vetévendosje

5. Ndérhyrja humanitare né Haiti, Kosové dhe Timor Lindor
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6. Amnestité dhe komisionet e té vértetés

7. Juridiksioni i Gjykatés Penale Ndérkombétare

8. Ekstradimi dhe gjykimi i krimineléve ndérkombétar: Mésimet nga Pinochet
9. Rasti i Sadam Huseinit

G. Tema tjera t€ mundshme
1. Sovraniteti territorial dhe shképutja (secesioni)
2. Vetévendosja e popujve
3. Té drejtat e pakicave
4. E drejta e mjedisit
5. Mbrojtja e mjedisit pérmes gjykatave
6. E drejta e biznesit dhe tregtis€é ndérkombétare
7. Luftérat tregtare: siguria kombétare dhe Organizata Botérore e Tregtisé
8. E drejta e teknologjive bashkékohore té komunikimit, pérfshiré internetin

SHTOJCA II: RREGULLA - UDHEZIME TE PERGJITHSHME SHKRIMI

Kétu jané disa sugjerime rreth shkrimit t&€ punimeve. Ju lutemi lexojini kéto pérpara se
té shkruani punimin, nése e keni zgjedhur opsionin e shkrimit té njé punimi.

1. Béjeni té qarté tezén kryesore té€ punimit tuaj né fillim té punimit ose né pjesén
hyrése, e preferuar né paragrafin e paré;

2. Qéndroni té pérqendruar (konsistent) — ajo q€ paraqitet né fillim té€ punimit
duhet té keté lidhméni me gjetjet e paragitura né fund té punimit.

3. Shmangini pérgjithésimet;

4. Shkruani qarté, duke shmangur fjalité dhe paragrafét e gjaté;

5. Mbéshtetini pohimet apo deklarimet tuaja me referenca pérkatése;
6. Pas pérfundimit té punimit, ri-lexojeni dhe redaktojeni até;

7. Mos béni plagjiaturé. Plagjiatura shprehet né dy forma, té dyja té€ palejueshme.
Sé pari, plagjiaturé béni nése i pérdorni fjalét e njé burimi pa e futur até né
thonjéza. Nése pérdorni fjalé nga njé burim, atéheré duhet ta vendosni né
thonjéza, dhe jo vetém ta citoni né fusnoté. Sé dyti, plagjiaturé béni edhe nése e
merrni idené ose ideté nga njé burim, pa e cituar burimin né fusnoté. Sanksionimi
pér plagjiaturé varet nga shkalla e plagjiaturés, dhe mund té konsistojé nga njé
noté mé e ulét deri te mohimi i té€ drejt€s pér ta kaluar provimin né afatin
pérkatés.
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